
 اعتراضات ایران
زنان کشته شده در قیام ژینا

شماره ۹



از زمان کشته شدن مهسا امینی در بازداشت پلیس امنیت ایران و در پی  آن آغاز

خیزش «زن زندگی آزادي»، بنابر آمار غیررسمی بیش از 500 نفر توسط نیروهاي

امنیتی جمهوري اسلامی در اعتراضات، در بازداشت و تحت شکنجه و یا به شیوه هاي

دیگر کشته شده اند. سیستم هاي امنیتی در بسیاري از موارد از طریق تهدید و تحت

فشار گذاشتن خانواده ها، و در مواردي اخذ اعترافات اجباري و پخش آن از شبکه هاي

صداو سیما، سعی در وارونه  سازي این روایات کردند. بسیاري از خانواده ها تهدید شدند

که اگر درباره قتل عزیزان خود اطلاع رسانی کنند، پیکر را به آن ها تحویل نمی دهند.

برخی دیگر از اعضاي خانواده هاي کشته شده ها تهدید به بازداشت و یا حتی اعمال

آسیب فیزیکی و جانی به دیگر فرزندان شدند و از این رو به ناچار روایت هاي دروغین

قوه قضاییه را در مورد عزیزان خود روبروي دوربین تکرار کردند. مقام هاي امنیتی و

قضایی جمهوري اسلامی در مورد بسیاري از کشته شدگان اعتراضات اطلاعات

گمراه کننده و دروغین منتشر کردند و در الگویی مشابه و تکرارشونده، با سناریوسازي

بسیاري از این قتل ها را خودکشی، تصادف، سقوط از ارتفاع، مسمومیت، سکته قلبی و

مغزي، تیراندازي از میان جمعیت توسط معترضان و ... اعلام کردند. آن ها همچنین

انتشار اسامی را «سناریوهاي کشته سازي توسط رسانه هاي ضدانقلاب» عنوان کردند. 
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برخی خانواده ها پس از خاکسپاري عزیزان شان جرات یافتند و حقایق را افشا کردند.

هرچند خانواده هاي بسیاري توسط نیروهاي امنیتی از محل خاکسپاري پیکر عزیزان شان

خبردار شدند. مراسم خاکسپاري یا هفتم و چهلم برخی از کشته شدگان با حضور گسترده

مردم و معترضان برگزار و به صحنه اعتراضی علیه جمهوري اسلامی تبدیل شد. نیروهاي

سرکوب گر به این مراسم نیز حمله کردند، مردم را مورد ضرب وشتم قرار دادند، گاز

اشک آور شلیک کردند، تعدادي را بازداشت کردند و حتی در مواردي هدف گلوله قرار

دادند و به قتل رساندند. 

اتفاقات هولناکی که بر این خانواده ها گذشته، و فشار سیستماتیک حکومت براي

ساکت سازي اجباري بازماندگان موجب شده تاکنون آمار دقیقی از کشته هاي خیزش «زن،

زندگی، آزادي» وجود نداشته باشد.  از طرفی دیگر انتشار اخبار جعلی و دروغین در فضاي

مجازي و بعضا بازنشر آن توسط رسانه ها، اعمال فشار و ارعاب شدید خانواده ها، سرکوب

شدید جریان آزاد اطلاعات در داخل ایران، بازداشت و سرکوب روزنامه نگاران، و سانسور و

سرکوب گسترده رسانه ها در ایران موجب شده درباره برخی اسامی کشته شدگان قیام ژینا،

اخباري ضد و نقیض وجود داشته باشد. 
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فمنا براي گرامی داشت یاد شهیدان خیزش «زن، زندگی، آزادي»، اسامی زنان کشته شده را

در این گزارش ثبت کرده است. بسیاري از آن ها زنان آزادي خواهی بودند که آگاهانه در این

اعتراض ها شرکت کرده بودند، و برخی هم زنان و یا کودکانی که ناغافل و بدون حضور در

اعتراضات هدف گلوله نیروهاي امنیتی قرار گرفتند. این گزارش که از طریق بررسی منابع

اینترنتی موجود تهیه شده است، همچنین تلاش کرده آزار و اذیت سیستماتیک حکومت

علیه خانواده هاي جانباختگان را مستند کند. فمنا این جنایات را محکوم می کند و امید

دارد مستندسازي این روایات، گامی در مسیر محاکمه عاملان و آمران جنایات صورت گرفته

باشد.

۳Femena - Women Kil led During Protests



۴

زنان معترض کشته شده

مینو مجیدی، متولد سال ۱۳۳۹ در قصر شیرین و
ساکن کرمانشاه، در تاریخ ۲۹ شهریور ۱۴۰۱ در
اعتراضات مردمی در کرمانشاه مورد اصابت
گلوله های ساچمه ای قرار گرفت. نیروهای امنیتی
تلاش کردند که او را شهید حکومتی معرفی کنند اما
خانواده اش در برابر جعل حقیقت مقاومت کردند.
مهسا پیرایی دختر او می گوید که ماموران از پشت
و با فاصله نزدیک یکی دومتری به او شلیک کرده اند
و طبق اعلام پزشکی قانونی ۱۶۷ گلوله ساچمه ای در
بدنش بوده است. در نتیجه اصابت گلوله های
ساچمه ای طحال و ریه مینو مجیدی دچار پارگی

شده بود.

مینو مجیدی
 کرمانشاه (۲۹ شهریور)
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در بیمارستان طالقانی ابتدا از تحویل پیکر مینو
مجیدی به خانواده ممانعت می شود و پس از
تقلای خانواده برای تحویل جنازه، از همسر او
بازجویی می شود. خانواده از ترس ربوده شدن
پیکرش مراسم خاکسپاری را فورا برگزار کردند. 

مراسم خاکسپاری مینو مجیدی با حضور
گسترده مردم به تجمع اعتراضی تبدیل شد.
عده ای از زنان روسری ها را از سر برداشتند و
چرخاندند و شعار دادند: «عزا عزاست
امروزست، روز عزاست امروز» و «ژن، ژیان،

ئازادی / زن، زندگی، آزادی». 



۵

یک روز پس از مراسم خاکسپاری، تصویری از رویا پیرایی، دختر مینو مجیدی، منتشر شد که با موی از
ته تراشیده سر مزار مادرش ایستاده و موهای بریده اش را در دست گرفته بود. این عکس به یکی از

تصاویر نمادین خیزش «زن، زندگی، آزادی» تبدیل شد. 
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مهسا پیرایی مادرش را این گونه توصیف
می کند: «پر از انرژی و شور زندگی بود... یک
مدت مربی تنیس روی میز ناشنوایان و
کم شنوایان به طور رایگان بود. اوایل انقلاب
هم از تربیت معلم پاکسازی شد، قبلا معلم
بود، تدریس می کرد ولی بعد از پاکسازی
اجازه کار نداشت، شاید فقط به دلیل کرُد و
اهل تسنن بودن ��� مدام فکر می کنم چون
اسم من مهسا است و این اتفاق برای مهسا
امینی افتاد، مادرم با مادر مهسا خیلی
احساس هم دردی کرد و به خیابان رفت و

کشته شد ��� �»

زنان معترض کشته  شده
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نیکا، متولد ۱۰ مهر ۱۳۸۴، از نوجوانان شرکت کننده در
اعتراضات بود که روز ۲۹ شهریور در بلوار کشاورز
تهران مفقود و ۷ مهر جسد او در کهریزک توسط
خانواده اش شناسایی شد. او در آخرین تماسش گفته
بود در حال فرار از دست مأموران است. ویدئوهایی که
از نیکا شاکرمی در فضای مجازی منتشر شده او را
نوجوانی پرشور، اهل رقص و آواز و هنر نشان می دهد

که رویای ستاره شدن در سر داشته است.

نیکا شاکرمی
 تهران (۲۹ شهریور)

پیکر نیکا در حالی تحویل خانواده اش شد که صورتش بر
اثر ضربات باتوم، لِه شده و از بین رفته بود. همچنین یک
منبع آگاه پیشتر به رادیو زمانه و دوستان او گفت که نیکا
شاکرمی سه شنبه شب ۲۹ شهریور، در تقاطع بلوار کشاورز
و خیابان ۱۶ آذر در میان اعتراض ها دیده شده است.
افرادی که آخرین فیلم ها و لحظات نیکا را در خیابان
دیده اند در مصاحبه با سی ان ان، اعلام کردند که او پس از
تعقیب و گریز، توسط چندین نیروی لباس شخصی

دستگیر شده  است.

زنان معترض کشته  شده
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نسرین شاکرمی، مادر نیکا شاکرمی، در ویدئویی که
رادیو فردا پخش کرد، مرگ دخترش را «جنایت»
خواند و گفت که تحت فشار بوده تا اعتراف
تلویزیونی کند. او در رد ادعای حکومت مبنی بر
سقوط نیکا از ارتفاع گفت: «من خودم بارها بدن
دخترم را پس از تحویل گرفتن جسد او رویت کردم
و تمام بدن او کاملاً سالم بود و هیچ شکستگی و
کبودی در دست و پاهای او نبود. یک ضربه خیلی
شدید خورده بود و جمجمه اش تو رفته و فکش

شکسته شده بود.»

خاله و دایی نیکا برای اعتراف تلویزیونی تحت فشار سنگین
دستگاه های امنیتی قرار گرفتند و بازداشت و حتی تهدید به
مرگ شدند. حکومت ایران در این باره نیز مشابه موارد دیگر
سعی کرد ابتدا قتل نیکا توسط نیروهای امنیتی را با
اعتراف گیری اجباری از نزدیکان او و پخش اعترافات جعلی
خاله و دایی نیکا و سناریوپردازی های متعدد انکار کند، اما
این تلاش ها نتیجه نداد. مادر نیکا شاکرمی روایت جمهوری
اسلامی از مرگ دخترش را «دروغ و سناریوپردازی» خواند. 

زنان معترض کشته  شده
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درحالی که که قرار بود پیکر نیکا در قبرستان صالحین خرم آباد به خاک سپرده شود، مأموران امنیتی
پیکر او را از غسال خانه شهر دزدیدند و در روز ۱۱ مهر در روستایی دورافتاده به نام حیات الغیب در ۴۰
کیلومتری خرم آباد در آرامستانی به همین نام به خاک سپردند. خاک سپاری او با حضور دست کم ۷۰ تا
۸۰ مأمور امنیتی مسلح و بدون حضور اعضای خانواده انجام شد. به رغم تدابیر امنیتی مراسم چهلم
نیکا در ۵ آبان ۱۴۰۱ با حضور جمعیت زیادی از مردم در گورستان حیات الغیب برگزار شد. این مراسم به
صحنه اعتراضات ضد حکومتی تبدیل و نیروهای امنیتی برای متفرق کردن جمعیت از گاز اشک آور

استفاده کردند.

زنان معترض کشته  شده
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حدیث نجفی 
کرج (۳۰ شهریور)

حدیث نجفی، متولد ۱۵ دی ۱۳۷۸، از معترضان
خیزش ژینا، در روز ۳۰ شهریور ۱۴۰۱ در بلوار ارم
مهرشهر کرج توسط نیروهای امنیتی به قتل رسید.
او بر اثر شدت جراحات ناشی از برخورد بیش از ۲۰
گلوله ساچمه ای به صورت و گردن و قفسه سینه
 جان خود را از دست داد. خانواده اش تحت فشار
قرار گرفتند که اعلام کنند حدیث سکته مغزی کرده و
به مرگ طبیعی درگذشته است. نیروهای امنیتی
خانواده را برای اخذ تعهد تحت فشار گذاشتند،
تهدیدشان کردند که موضوع را رسانه ای نکنند و پیکر
حدیث تا دو روز بعد یعنی روز جمعه یکم مهرماه به

خانواده تحویل داده نشد. 
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آن ها پدر حدیث را مجبور کردند که جلوی دوربین صداوسیما
بنشیند و سناریوی دروغین مرگ طبیعی را تکرار کند. دوستان
حدیث او را دختری شاد، عاشق رقص، رها و مستقل توصیف
می کنند و ویدئوهای منتشرشده در صفحه تیک تاک او نشان می دهد
که حدیث علاقه مند به رقص بوده و شور زندگی در او جریان
داشته است: «یک دوست پر انرژی و همیشه خوشحال بود که
امکان نداشت کنارش حالت بد باشد. همیشه خنده روی لبانش بود،
همیشه طرفدار حق بود و اجازه نمی داد هیچ کس هیچ کجا به او
زور بگوید یا حتی به ما زور بگوید. حتی یک بار از من دفاع کرد ���
مثل همان شبی که رفت از حق دفاع کند و شهید شد... عاشق

رقص، عاشق آهنگ، عاشق شادی بود ��� �»
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 اما به گفته نزدیکانش «پس از کشته شدن مهسا امینی به شدت عصبانی و ناراحت بود و می گفت برای
حق خواهی کوتاه نخواهد آمد.» در مراسم چهلم حدیث نجفی، مردم معترض حضور پیدا کردند.
نیروهای امنیتی به معترضان حمله و گاز اشک آور شلیک کردند. عده ای از مردم نیز با نیروهای

سرکوب گر درگیر و برخی نیز مصدوم و تعداد زیادی بازداشت شدند. 
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غزاله چلابی، متولد ۱۳۶۸، کوهنورد و ورزشکار و
دانش آموختهٔ مدیریت امور بانکی بود که در تاریخ
سی شهریور با شلیک مستقیم ماموران سپاه از داخل
فرمانداری آمل به کما رفت و پس از پنج روز جان
باخت. او با موبایل در حال فیلمبرداری از اعتراضات
بود که مورد اصابت گلوله قرار گرفت و مدتی پس از
مرگ، ویدئوی ذخیره شده در گوشی اش منتشر شد.
پلیس آگاهی استان مازندران با تقطیع شده خواندن
ویدئو این موضوع را تکذیب کرد و مرگ غزاله را به

شلیک از پشت از سوی معترضان نسبت داد. 

غزاله چلابی
 آمل (۳۰ شهریور)

برغم این که غزاله دو بار کارت های اهدای عضو را پر
کرده بود، اما به خانواده اش اجازهٔ این کار را
نمی دادند و به گفته خاله غزاله مأموران امنیتی

گفتند «با این کار از غزاله اسطوره سازی می شود.» 
یکی از دوستان غزاله درباره او گفته است: «او
عاشق سفر های هیچ هایکی و طبیعت گردی بود و
همیشه رمان های تازه را دنبال می کرد، با همه
مهربان بود و برای شنیدن حرف های آدم های

اطرافش گوشی شنوا داشت. 

خاله او در مصاحبه ای اعلام کرد در روزهایی که غزاله در کما بود، پدر و مادرش بارها توسط نیروهای
امنیتی تهدید شدند که «اگر سروصدا به راه بیندازند»، جسد او را نگه می  دارند و در مکانی نامعلوم

دفن می کنند، و علیه برادرش اقدام تلافی جویانه انجام خواهند داد.

زنان معترض کشته  شده
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غزاله از سگ های بیمار و گرسنه  خیابانی حمایت می کرد و چند سالی بود که هر جمعه ساعت چهار
صبح راهی یکی از کوه های اطراف آمل می شد. علمَ کوه و دماوند و خیلی از قله های معروف ایران را
فتح کرده بود و هر روز می دوید که برای کوهنوردی آماده باشد. غزاله یکی از همان زن هایی بود که در

سال های اخیر هرجا که می توانست روسری اش را برمی داشت.»
 

در محل دفن او ماموران لباس شخصی زیادی حضور داشتند و برای ترساندن مردم، از آن ها
فیلمبرداری می کردند. اداره اطلاعات بارها اعضای خانواده او را احضار کرده و تلفنی تهدیدشان کرده
است. مراسم چهلم غزاله چلابی ۱۲ آبان ۱۴۰۱ در شهر آمل با حضور گسترده مردم معترض برگزار شد.

نیروهای حکومتی به این مراسم یورش بردند و معترضان را مورد ضرب وشتم قرار دادند. 

زنان معترض کشته  شده
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حنانه کیا
 نوشهر (۳۰ شهریور)

حنانه کیا کجوری، متولد ۱۳۷۸، زنی ۲۳ ساله بود که در
نزدیکی میدان آزادی نوشهر با اصابت گلوله به پهلویش
توسط نیروهای امنیتی به قتل رسید. یکی از نزدیکانش
می گوید او روز چهارشنبه ۳۰ شهریور ۱۴۰۱ در حالی که به
دندان پزشکی رفته بود و قصد بازگشت به خانه را داشت،
هدف تیراندازی قرار گرفت. او سه ماه پیش از
کشته شدن نامزد کرده و در تدارک جشن عروسی بود.
حنانه کیا در خانه با آرایشگری و انجام کار کراتین مو
برای خودش منبع درآمدی ایجاد کرده بود. حنانه کیا یک

خواهر کوچک تر از خودش دارد. 
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یکی از نزدیکان حنانه درباره او به رادیوزمانه گفته
است: «خیلی دختر آرام، ساکت و متینی بود. من از این
شوکه هستم او در آن موقعیت بی گناه کشته شد...»
نیروهای امنیتی خانواده او را برای تحویل جسد مورد
آزار و اذیت قرار دادند و تا مدتی از تحویل پیکرش
امتناع کردند. پیکر او در گورستان «الجواد» در بین
نوشهر و چالوس به خاک سپرده شد. مراسم چهلم او
چهارشنبه ۱۱ آبان ۱۴۰۱ در نوشهر برگزار شد. در مراسم
چهلم او معترضان حضور پیدا کردند و علیه جمهوری
اسلامی شعار دادند. نیروهای امنیتی در نزدیکی خانه
او به مردمی که جمع شده بودند گاز اشک آور و گلوله

ساچمه ای شلیک کردند.

زنان معترض کشته شده
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او شعر می نوشت، عاشق کتاب و فیلم و موسیقی بود،
دوست داشت ولاگر (ویدیو بلاگر) شود، شعرها و
دل نوشته هایش را در کانال تلگرام پر مخاطب اش به
اشتراک می گذاشت. گفته می شود مأموران امنیتی،
پیکر سارینا را در بهشت سکینه کفن پیچ شده تحویل
خانواده اش دادند و فقط هنگام خاکسپاری، مادرش

صورتش را دیده  بود. 
 

رئیس کل دادگستری استان البرز اعلام کرد که سارینا
کشته نشده بلکه خودکشی کرده است و مادر او را
مجبور کرد در اقراری تلویزیونی علت مرگ را

خودکشی اعلام کند. 
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سارینا اسماعیل زاده، متولد تیرماه ۱۳۸۵، نوجوان
شانزده ساله اهل مهرشهر کرج و دانش آموز مدرسه
تیزهوشان بود که در روز ۳۰ شهریور بر اثر ضربات باتوم
به سرش از سوی نیروهای امنیتی کشته شد. سارینا یک
کانال یوتیوب داشت و ویدئوهایی که منتشر کرده نشان
می دهد نوجوانی دارای دغدغه های اجتماعی،

آزادی خواه و مخالف حجاب اجباری بوده است.

سارینا اسماعیل زاده
 مهرشهر کرج (۳۰شهریور)

زنان معترض کشته شده
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پس از خاکسپاری سارینا مشخص شد که خانواده تحت فشار بودند که سناریوی دروغین قوه قضاییه
را تکرار کنند اگرنه جنازه سارینا به آن ها تحویل داده نمی   شد. عموی سارینا که قیم اوست و دایی
سارینا چندین بار به شعبه ۱۳ بازپرسی دادسرای ناحیه یک کرج احضار شده اند و از آن ها خواسته
شده که علیه کسانی که ادعای خودکشی سارینا را رد کرده و روایت دیگری عنوان می کنند شکایت
کنند. کشته شدن سارینا توسط سازمان عفو بین الملل و سازمان حقوق بشر ایران مستقر در نروژ تایید

شده است. 
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او اعلام کرد که چهل روز پیاپی برای پیگیری عاملان
این قتل مراجعه کرده و پاسخی دریافت نکرده است.
او هم چنین گفت که ساکت نخواهد نشست و به
دادخواهی برای دختر قهرمانش ادامه خواهد داد.
مهسا موگویی مدال های متعددی در تکواندو داشت و
در این رشته ورزشی کمربند مشکی داشت. او
همچنین مدال های فراوانی در آمادگی جسمانی استان

اصفهان داشت.
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مهسا موگویی، نوزده ساله و قهرمان تکواندو و
آمادگی جسمانی بود که در تاریخ ۳۱ شهریور در
فولادشهر به ضرب گلوله نیروهای امنیتی کشته
شد. اما جمهوری اسلامی مدعی شد که مهسا
موگویی در تجمعات حضور نداشته است و پدر او
را وادار به اقرار تلویزیونی کرد. پدر او بعدا با
انتشار ویدئویی در حالی که عکس مهسا را به
دست گرفته بود، گفت دخترش در اعتراضات

حضور داشته و بی گناه به شهادت رسیده است.

مهسا موگویی
 فولادشهر(۳۱ شهریور)
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نیروهای امنیتی با فشار بر خانواده موگویی تلاش کردند قتل او را مسکوت نگه دارند و در ازایش به
آن ها حق شکایت و پیگیری شکایت را دادند که البته این موضوع مورد پذیرش خانواده موگویی قرار
نگرفت. مراسم چهلم مهسا ۱۲ آبان ۱۴۰۱ در فولادشهر برگزار شد و گروه زیادی از معترضان بعد از

مراسم دست به راهپیمایی زدند و علیه جمهوری اسلامی شعار دادند.
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ستاره، متولد ۲۸ آبان ۱۳۸۳، نوجوان هفده ساله مهاجر
افغانستانی ساکن تهران بود که در روز ۳۱ شهریور در
تهران کشته شد. عفو بین الملل براساس اطلاعات از
منابع دست اول گزارش داده که استخوان های صورت
و بدن او «به شدت شکسته» شده و مرگش بر اثر
ضرب و شتم توسط نیروهای امنیتی ایران بوده است.
در گواهی رسمی دفن ستاره تاجیک که توسط پزشکی
قانونی صادر شده و عفو بین الملل آن را  بررسی و
تایید کرده، دلیل فوت ستاره «صدمات متعدد ناشی از

برخورد با جسم سخت» عنوان شده است. 

ستاره تاجیک
 تهران (۳۱ شهریور)
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به گفته سازمان عفو بین الملل، ماموران امنیتی و
اطلاعاتی خانواده اش را با «هشدار، تهدید و ارعاب
شدید وادار به سکوت» کرده  اند. یک منبع دیپلماتیک
افغان در ایران در گفت وگو با دویچه وله تائید کرده که
شکایتی از کشته شدن یک نوجوان افغان در جریان
اعتراض های ایران دریافت کرده اند و بررسی ها ادامه
دارد. او می گوید مشخص نیست که این نوجوان در

اعتراضات شرکت داشته است یا خیر.

زنان معترض کشته شده
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شیرین علیزاده خوانساری، متولد ۲۵ مرداد ۱۳۶۵، روز
٣١ شهریور ۱۴۰۱ در حین سفر در استان مازندران و در
نزدیکی متل قو به ضرب گلوله کشته شد. او از دقایقی
پیش از برخورد گلوله، مشغول فیلم برداری از درگیری
معترضان با نیروهای مستقر در پایگاه بسیج با دوربین
تلفن همراه خود بود و لحظه برخورد گلوله و مرگ وی
بر روی تلفن همراهش ضبط و در شبکه های اجتماعی
منتشر شده است. در هنگام به قتل رسیدن شیرین
علیزاده، پسر ۷ ساله او نیز در همان خودرو حضور

داشته و شاهد صحنه مرگ مادرش بوده است.

 شیرین علیزاده
مازندران (۳۱ شهریور)
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نیروهای امنیتی خانواده شیرین علیزاده را تحت فشار
قرار دادند تا در سکوت خبری پیکرش را تحویل گرفته
و دفن کنند. در واقع جسد او را به مدت یک ماه گروگان
گرفتند. در شبکه های اجتماعی نوشتند که نیروهای
امنیتی خانواده مقتول را تهدید کرده   بودند که در
صورت اعتراض، اعضای خانواده را بازداشت و
سربه نیست خواهند کرد. اجازه انتقال پیکر شیرین
علیزاده به اصفهان، تحویل آن به خانواده اش و اجازه
خاکسپاری و برگزاری مراسم پس از تهدیدهای فراوان و
کسب تعهد از آن ها برای ممانعت از اطلاع رسانی انجام
شد. خاکسپاری با حضور ماموران حکومتی و لباس
شخصی ها در میان جمعیت انجام شد. در جواز دفن
صادر شده علت فوت «اصابت شیء فلزی شتاب دار

(گلوله)» ذکر شده است.
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مراسم چهلم شیرین علیزاده خوانساری در روز ۱۳ آبان ۱۴۰۱ در آرامستان باغ رضوان اصفهان برگزار شد.
ماموران لباس شخصی و انتظامی مسلح، به این مراسم حمله کردند. این ماموران در حملاتشان از باتوم،
گاز اشک آور، شوکر ، بمب صوتی و تفنگ ساچمه ای استفاده کردند و بعضی حاضران از جمله مادر و
عموی شیرین علی زاده و تعداد زیادی دوستان و مردم غریبه بر اثر برخورد گلوله ساچمه ای مجروح

شدند.
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بهار، متولد ۱۳ آذر ۱۳۷۸ در تهران، فارغ التحصیل رشته
مترجمی زبان انگلیسی از دانشگاه آزاد اسلامشهر و
دانشجوی کارشناسی ارشد، مترجم، معلم زبان و نقاش
ساکن رباط کریم، روز اول مهر همراه خواهر
۱۸ساله اش از محل سکونت خود در مجتمع مسکونی
صدف در خیابان فرهنگیان شهرستان رباط کریم خارج
شد. بر اساس این اطلاعات، بهار و خواهرش مشغول
توزیع کاغذهایی شدند که روی آن ها هشتگ «مهسا

امینی» و «زن، زندگی، آزادی» نوشته شده بود.
به روایت یکی از همسایگان، در همین حین آن ها از
سوی ماموران لباس شخصی شناسایی و تعقیب شدند. 
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این دو به یک مغازه خیاطی رفته اند که مادرشان هم در
آنجا بوده و به سفارش یکی از همسایگان، بهار را سریعا

به خانه منتقل کرده اند.
 

با یورش ماموران اما خواهر ۱۸ساله بهار و مادرش
بازداشت شده و به مقر سازمان اطلاعات سپاه در رباط
کریم منتقل شدند. ساعاتی بعد، ماموران که بهار را
تعقیب کرده بودند، برای دستگیری او وارد واحد
مسکونی آن ها می شوند و در حالی که خواهر ۱۱ساله و
برادر هشت ساله بهار درون خانه بودند، برای بازداشت او
تلاش می کنند که در پی آن، بهار از پنجره طبقه چهارم به

بیرون پرتاب می شود.

بهار خورشیدی
رباط کریم (یک مهر)
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در نهایت پیکر بهار خورشیدی همان روز (دوم مهر) در قبرستان صالحیه در امامزاده باقر رباط کریم، با
حضور پررنگ ماموران دفن شده است. علت مرگ این معترض جوان، خودکشی ذکر شده و فشار به
خانواده او آن قدر زیاد بوده که مجبور شده اند بعد از چند روز خانه و شهر خود را رها و به یکی از

استان های شمالی ایران مهاجرت کنند.
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هستی نارویی از کودکان کشته شده به دست نیروهای
سرکوب گر در جمعه خونین زاهدان بود. او هفت ساله
بود و در روز هشتم مهرماه ۱۴۰۱ کشته شد. او يک هفته
بعد قرار بود که به کلاس اول دبستان برود. او از

خانواده ای بی بضاعت، و پدرش کارگر روزمزد بود.

زلیخا ترزی، زن ۸۸ ساله، تبعه افغانستان و ساکن زاهدان
بود که در تاریخ ۸ مهرماه موسوم به جمعه خونین، در
مصلی زاهدان بر اثر استنشاق گاز اشک آور کشته شد.
هویت او ۷۴ روز بعد از جان باختن علنی شد. خانواده
زلیخا ترزی از سوی دستگاه های امنیتی تهدید شده بودند
که اگر موضوع کشته شدن او رسانه ای شود کارت

اقامت شان تمدید نخواهد شد.

زلیخا ترزی
زاهدان (۸ مهر)

هستی نارویی
زاهدان (۸ مهر)

هستی نارویی به همراه مادربزرگ خود به مصلی زاهدان رفته بود و در جریان حمله و شلیک به سمت
معترض ها توسط نیروهای حکومتی، بر اثر ضربه به سر و استنشاق گازهای سمی اشک آور کشته شد.
هویت او روز ۲۲مهر توسطه وبگاه فعال حقوق بشری «حال وش»، احراز شد و نام او به عنوان یکی از
زنان جان باخته در جمعه خونین زاهدان ثبت شد. پس از ۵۳ روز، «حال وش» تصویر هستی نارویی را

منتشر کرد و مشخص شد او کودکی هفت ساله بوده است.
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به روایت شاهدان عینی در روز چهارشنبه ۲۰ مهر ۱۴۰۱
در اردبیل، پس از آن که تعدادی از دانش آموزان
دبیرستان دخترانهٔ شاهد در اعتراض به اجبار برای
اجرای سرود حکومتی «سلام فرمانده» دست به
اعتراض زده و شعار «مرگ بر دیکتاتور» و شعارهای
ضدحکومتی سر دادند، نیروهای لباس شخصی به
آن ها حمله ور شده و پس از ضرب وشتم دانش آموزان،
از جمله اسراء پناهی، تعدادی از آن ها را دستگیر

کردند. 

اسراء پناهی خانقاه
اردبیل (۲۰ مهر)
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اسراء پناهی، متولد ۱۴ اسفند ماه ۱۳۸۵، در جریان این
حمله به شدت زخمی شد و در پی آن در بیمارستان
فاطمی اردبیل جان باخت. منابع آگاه همان روز به
روزنامه هم میهن گفته بودند که درگیری اصلی در
مدرسه اتفاق می افتد و هفت نفر از دانش آموزان به
بیمارستان فاطمی برده می شوند اما «بیمارستان
هیچ کدام از این هفت نفر را پذیرش نکرده و اسم شان

در فرم های بیمارستان ثبت نشده است.» 
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هم میهن به نقل از منابع آگاه گزارش داده که یک نفر از این دانش آموزان اوضاع وخیمی داشته است.
بیمارستان فاطمی اردبیل نیز به هم میهن پاسخ داده که هیچ دانش آموزی از مدرسه شاهد در این
بیمارستان پذیرش نشده و اساسا برای فردی به نام اسراء پناهی خانقاه  گواهی فوت صادر نکرده
است. اما کانون صنفی معلمان اردبیل تاکید کرده که اسراء از شاگردان مدرسه شاهد بوده و در روز

درگیری جان باخته است.
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مونا، دانش آموز هشت ساله ای بود که در روستای
آسپیچ استان سیستان و بلوچستان در روز اول آبان، با
شلیک مستقیم مأموران اطلاعات سراوان به ناحیه
سرش به قتل رسید. مونا به  همراه خواهر بزرگترش
مریم درحال رفتن به مدرسه بود که ماموران اطلاعات
بدون هشدار قبلی به سمت یک خودروی پژو ۴۰۵ که
سرویس دانش آموزان بوده است شلیک کردند. گلوله
شلیک شده به سر مونا اصابت کرد و سپس مریم،
خواهر بزرگ تر، مونا را به دوش گرفته، به پدرشان زنگ
می زند تا مونا را به بیمارستان برساند. اما مونا در این

بین جان می بازد. 

مونا نقیب 
سراوان (۱ آبان)
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براساس گزارش «کمپین فعالین بلوچ»، روز
سه شنبه سوم آبان ۱۴۰۱، یک دانش آموز دختر پس
از ضرب و جرح توسط نیروهای نظامی در ایرانشهر
جان خود را از دست داد. در آن روز نیروهای
نظامی در مدرسه اقدام به تفتیش و بازرسی
دانش آموزان و همچنین کتاب های آن ها کردند. بر
اساس گزارش کمپین فعالین بلوچ، نیروهای
نظامی پس از آن که متوجه پاره بودن عکس
خمینی در کتاب های پارمیس شده اند، او را «در
مقابل سایر دانش آموزان به شدت مورد

ضرب و جرح» قرار داده اند. 

پارمیس همنوا 
ایرانشهر (۳ آبان)
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به نوشته این کمپین، بر اثر ضرب و جرح، بینی پارمیس شکسته و پس از خون ریزی شدید به «بیمارستان
ایران» ایرانشهر منتقل شده است، ولی به دلیل شدت جراحات و خون ریزی، روز بعد در بیمارستان جان

خود را از دست داده است.
 

آموزش و پرورش شهرستان ایرانشهر با صدور بیانیه ای کشته شدن یک دانش آموز در مدرسه «پروین
اعتصامی» این شهرستان را تکذیب کرد. دادستان زاهدان نیز اعلام کرد هیچ دانش آموزی در شهرستان
ایرانشهر کشته و یا حتی برای تحقیقات احضار نشده است. به گزارش حال وش روز ۱۰ آبان، عوامل
صداوسیمای استان سیستان و بلوچستان با حضور در مدرسه پروین اعتصامی در ایرانشهر با یک دختر به
اسم پارمیس بامری مصاحبه و او را به جای پارمیس هم نوا معرفی کردند. حال وش گزارش داده که پیشتر
نیروهای امنیتی خانواده پارمیس و همه معلمان و دانش آموزان را تهدید کردند و تعهد گرفتند که موضوع

رسانه ای نشود و با این شرط جنازه پارمیس را به خانواده اش تحویل دادند.

زنان معترض کشته  شده
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بهناز، ۲۳ ساله، رتبه ۲۲ کنکور سراسری، زنی
ورزشکار و اهل پاکدشت بود که روز سوم آبان ماه
برای شرکت در اعتراضات دانشجویی در تهران از
خانه خارج شد و بازنگشت. دو روز بعد از پزشکی
قانونی کهریزک با پدرش تماس گرفتند که برای
شناسایی پیکر او مراجعه کند. ماموران امنیتی به
پدرش می گویند بهناز در هتل از طریق مصرف
قرص خودکشی کرده است. به گفته بستگان بهناز،
او دختری شاد و سرزنده بوده، در اعتراضات اخیر
حضور فعال داشته و هیچ نشانه ای از افسردگی و

تمایل به خودکشی در او دیده نمی شده است. 

بهناز افشاری
 تهران (۳ آبان)
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ماموران امنیتی خانواده  اش را تحت فشار گذاشتند تا روایت
آن ها مبنی بر خودکشی بهناز را تائید کنند. این در حالی است
که در جواز دفن او علت مرگ «در دست بررسی» ذکر شده

است. 
 

خانواده او اصرار داشتند پیش از کالبدشکافی جسدش را
ببینند و از سلامت آن مطمئن شوند. اما این اجازه به خانواده
داده نشد. آن ها در نهایت فقط توانستند صورت بهناز را ببینند
که غرق خون بوده است. به خانواده قول داده بودند که پس از
طی مراحل قانونی، پیکر بی جان بهناز به آن ها تحویل داده
خواهد شد. اما خودسرانه و بدون حضور خانواده پیکرش به

بهشت زهرا فرستاده می شود.  

زنان معترض کشته شده
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او پرستار بیست  وهشت ساله ای بود که روز چهارم آبان
در رشت، در نتیجه ضربات شدید باتوم نیروهای
سرکوب گر به سرش و ضربه مغزی، جان باخت.
خانواده او تحت فشار قرار گرفتند که علت مرگش را
تصادف اعلام کنند. خبرگزاری مهر، از رسانه های
وابسته به حکومت ایران، با انتشار تصاویری از یک
صحنه تصادف تلاش کرد کشته شدن مائده را در

تظاهرات تکذیب کند.

مائده جوانفر
 رشت (۴آبان)

اما علی جوانفر، عموی بزرگ مائده، با اشاره به
دروغ های مطرح شده در فضای مجازی در رابطه با
فوت برادرزاده اش گفت: «آنچه در فضای مجازی نشر
دادند که مائده با خودروی تیبایی که دارد تصادف
کرد و این در حالی است که وی حداقل دو سال قبل
این خودرو را فروخته بود.» خواهر مائده نیز در
مصاحبه ای اعلام کرد که پدرش دروغ می گوید و
تصادف، صحنه سازی بوده و مائده توسط نیروهای

امنیتی کشته شده است. 

زنان معترض کشته شده
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بنا به گزارش سازمان حقوق بشری هه نگاو، سارینا
ساعدی، متولد ۱۹ مهر ۱۳۸۶ بود که در روز چهارم
آبان ماه در محله نایسر سنندج بر اثر شدت ضربات
متعدد باتوم به سرش توسط نیروهای حکومتی، دچار
خون ریزی مغزی شده و یک روز پس از بستری شدن،
روز پنجم آبان در بیمارستان توحید سنندج درگذشت.
در بیمارستان به خانواده سارینا ساعدی گفته بودند
که دخترشان بر اثر ضربات باتوم به سر، دچار
خون ریزی داخلی شده است، اما نهادهای امنیتی،
هاشم ساعدی، پدر سارینا، را همان شب برای اعتراف
اجباری دروغین مقابل دوربین صدا و سیما نشاندند.
پدرش را تهدید کرده بودند که اگر مصاحبه نکند جنازه

دخترش را تحویل نخواهند داد.

سارینا ساعدی
سنندج (۴آبان)

همچنین، خانواده ساعدی را تهدید کردند که باید دلیل مرگ دخترشان را خودکشی اعلام کنند.
فریدون نصرتی، دایی مادری سارینا، در گفت وگو با زمانه خبر داد که خانواده سارینا به قدری
تحت فشار هستند و از جانب نیروهای امنیتی تهدید شده اند که مجبور شده اند سکوت کنند. او
می گوید: «عصر روز چهارشنبه در سنندج و نایسر، جایی که خانواده سارینا زندگی می کنند، مانند
شهرهای دیگر اعتراضات آغاز می شود. سارینا هم ظاهرا آنجا در اعتراضات شرکت می کند، بعد
وقتی که به خانه بر می گردد متوجه می شوند که حالت نرمالی ندارد، گیج و منگ بوده و

لباس هایش هم گرد و خاکی بوده.»

زنان معترض کشته شده
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سارینا در خواب جان می سپارد و خانواده ابتدا به اشتباه تصور می کنند که او خودکشی کرده است. اما
در بیمارستان بعد از معاینه و بررسی به آن ها گفته می شود که با باتوم به سرش ضربه وارد شده است. 

 
در گواهی فوت سارینا علت مرگ نامعلوم عنوان شده است. حوالی ساعت دو و نیم بامداد ششم آبان،
پیکر سارینا را با آمبولانس و با همراهی دو خودروی نیروهای امنیتی به آرامستان بهشت محمدی منتقل
کردند و آنجا به خاک سپردند. فقط شش هفت نفر از اعضای خانواده و فامیل در مراسم خاکسپاری

سارینا حضور داشتند. 
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کبری شیخ سقا، ۵۵ ساله و اهل روستای دی ملا از
توابع چوم مجیدخان و ساکن مهاباد بود که روز
پنجم آبان و در جریان اعتراضات این شهر با شلیک
ماموران امنیتی جان باخت. در مراسم خاکسپاری
او مردم حضور گسترده ای داشتند و علیه جمهوری

اسلامی شعار دادند.

کبری شیخ سقا
 مهاباد (۵ آبان)

مراسم چهلم او و چند تن دیگر از کشته شدگان
مهاباد، با حضور گسترده مردم مهاباد برگزار شد و
حاضران شعار هایی چون «شهید نامرن»، ( شهید
نمی میرد) سر دادند. به  خانواده های شماری از این
کشته شدگان اجازه حضور در این مراسم داده نشد
و جو امنیتی سنگین مانع شرکت بسیاری در این

مراسم شد.

Matineh Khodayar

زنان معترض کشته شده
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او سی ودو ساله، مادر دو فرزند خردسال و ساکن
مهاباد بود و روز پنجم آبان با شلیک مستقیم
نیروهای حکومت جمهوری اسلامی کشته شد.
جمهوری اسلامی مدعی شد او نه در جریان
اعتراضات بلکه بر اثر شلیک گلوله در خانه خود
کشته شده  است. ابراهیم احمدی، برادر فرشته
احمدی، در یک پیام تصویری این ادعا را تکذیب و
تاکید کرد که او به ضرب گلوله مأموران امنیتی
جهوری اسلامی به شهادت رسیده  است. خبرگزاری
فارس که وابسته به حکومت است، نوشت: «برادر
فرشته احمدی با تحریک رسانه های ضد انقلاب این

فیلم را ضبط کرده است.»

فرشته احمدی
 مهاباد (۵ آبان)
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 بر اساس گزارش سازمان حقوق بشری هه نگاو
فرشته احمدی در جریان اعتراضات و مقاومت
مردمی در مهاباد در حالی که در پشت بام منزل خود
بوده از ناحیه سینه هدف گلوله جنگی نیروهای
حکومتی قرار گرفته و جان باخته است. نهادهای
امنیتی خواسته بودند که مراسم خاکسپاری او
 شبانه برگزار شود که با مخالفت شدید خانواده

روبرو شده  بودند.
 

زنان معترض کشته    شده
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 با این حال، ماموران امنیتی اجازه انتقال پیکر فرشته را به شهر زادگاهش سردشت ندادند. مراسم
خاکسپاری فرشته احمدی روز جمعه در روستای حمزه آباد مهاباد برگزار شد. از این مراسم تصاویری
منتشر شد که واکنش های گسترده داخلی و بین المللی را به دنبال داشت. این تصاویر دختر خردسال

او را نشان می داد که بر سر مزار مادر گریه می کرد.
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نسیم صدقی، ۲۳ ساله، در اعتراضات روز ۹ آبان ۱۴۰۱ با
شلیک مستقیم نیروهای امنیتی به پیشانی و قفسه
سینه در ارومیه جان خود را از دست داد. یاشار
حکاک پور، مدیر «انجمن دفاع از زندانیان آذربایجانی»
در ایران (آداپ) اعلام کرد او اهل شاهین دژ (سایین
قالا) آذربایجان غربی است و برای شرکت در
اعتراضات به ارومیه رفته بود که در آن جا با شلیک

گلوله از سوی نیروهای امنیتی جان باخت. 

نسیم صدقی
 ارومیه (۹ آبان)
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نسیم به خانواده اش گفته بود که برای یادگیری
آرایش گری به ارومیه می رود اما در تظاهرات های این
شهر شرکت کرده بود. خانواده او توسط نیروهای
امنیتی تحت فشار قرار گرفتند که علت مرگ را تصادف
اعلام کنند و پدرش را وادار به اعتراف تلویزیونی
کردند. تا روز ۱۱ آبان، جنازه نسیم را به خانواده صدقی
تحویل نداده بودند و در نهایت شب ۱۱ آبان، تحت
شرایط امنیتی و فقط با حضور پدرش در قبرستان
شاهین دژ به خاک سپرده شد. ماموران حتی به مادرش

اجازه حضور در خاکسپاری را ندادند.

زنان معترض کشته   شده
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ماموران امنیتی خانواده نسرین قادری را تحت فشار
قرار دادند تا پیکرش بدون همراهی مردم به خاک سپرده
شود. تعدادی از همشهریانش که برای مشایعت جنازه به
سوی منزل پدری اش حرکت کردند، با سد محکم

نیروهای انتظامی و امنیتی مواجه شدند. 

نسرین قادری
 تهران (۱۳ آبان)

متولد ۱۳۶۶، دانشجوی دورهٔ دکتری فلسفه، اهل
مریوان بود. به گزارش سایت حقوق بشری هه نگاو
روز ۱۳ آبان در جریان اعتراضات تهران با وارد آمدن
ضربات متعدد باتوم نیروهای امنیتی به سرش، به
کما رفته و سپس در یکی از بیمارستان های تهران
جان باخت. رسانه های وابسته به جمهوری اسلامی
ویدیویی از پدر نسرین قادری منتشر کردند که مرگ
دخترش را به «مریضی» او نسبت داد. پس از جان
باختن نسرین، پیکرش بدون همراهی خانواده اش

به مریوان منتقل شد.

زنان معترض کشته شده
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در مراسم سوم نسرین، برادرش آکو قادری در
میان تجمع کنندگان بر مزار خواهرش، اجباری
بودن مصاحبه پدرش و تحت فشار بودن
خانواده توسط نیروهای امنیتی را تلویحا
تایید کرد و گفت: «پرونده خواهرم نسرین
قادری با علت مرگ نامشخص و مشکوک ثبت
شده و پزشکی قانونی علت فوت را مشخص
نکرده است. امیدوارم تصویر پدرم در آن
مصاحبه باعث سوءتفاهم نشود. او با چشمی
گریان و دلی غمگین آن مصاحبه را انجام
داده است. امید که ما را با شرایط  اکنون

مورد قضاوت قرار دهید.» 

زنان معترض کشته شده
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او متولد سال ۱۳۷۸ و دانشجوی پزشکی دانشگاه تبریز
بود که روز ۲۵ آبان در تبریز کشته شد. رئیس پلیس
آگاهی استان آذربایجان شرقی، مدعی شد آیلار در
«حادثه افتادن در محل گودبرداری جنب برج شهران
تبریز» جان باخته  است. پلیس همچنین از شناسایی و

بازداشت سه نفر در رابطه با کشته شدن او خبر داد. 

آیلار حقی
 تبریز (۲۵ آبان)
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یکی از اقوام نزدیک آیلار حقی، در روز ۲۷ آبان، به
رادیو فردا گفت خانواده این معترض کشته شده، برای
تحویل جنازه فرزندشان تحت فشار نیروهای امنیتی
جمهوری اسلامی قرار داشتند که امضا بدهند آیلار به
دلیل سقوط از ارتفاع جان باخته در حالی که در
اعتراضات با شلیک مستقیم گلوله از پشت سرش
کشته شده است. او می گوید آیلار مثل دیگر جوانان
به آینده امیدوار بود و جوانان را به حضور در

خیابان ها تشویق می کرد.
 

سایت «ایران گیت» به نقل از محمود جعفری، دایی
آیلار حقی، گزارش سقوط او را رد کرد. او گفته بود
که آیلار «روز چهارشنبه ۲۵ آبان در تظاهرات شرکت
کرده بود و از فاصله نزدیک و از پشت سر با تفنگ
ساچمه ای به او شلیک کردند و مرگ او در اثر

تیراندازی مستقیم بوده است.»

زنان معترض کشته   شده
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 هر دو نفر نیز تایید کرده اند که خانواده آیلار برای اقرار اجباری و تکرار روایت حکومت مبنی بر
سقوط از ارتفاع تحت فشار هستند. 

 
مراسم خاکسپاری آیلار حقی روز جمعه ۲۷ آبان ۱۴۰۱ با حضور گسترده مردم در آرامستان وادی رحمت
تبریز برگزار شد و معترضان شعارهایی چون «ما همه آیلار هستیم»، «تسلیت، تسلیت» سر دادند.
نیروهای سرکوب گر به مردم حاضر در این مراسم حمله کردند و با باتوم آن ها را مورد ضرب وشتم

قرار دادند. 
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پیکر عاطفه نعامی، فعال مدنی و زن معترض عرب
اهوازی شامگاه پنجم آذر، «در حالی که دچار فساد
نعشی شده بود» در منزلش پیدا شد. او
فارغ التحصیل معماری از دانشگاه آزاد، زن مستقل
۳۷ ساله ای بود که به تنهایی در آپارتمانی در عظیمیه
کرج زندگی می کرد. خبرگزاری میزان به نقل از
حسین فاضلی هریکندی، رئیس کل دادگستری
استان البرز، اعلام کرد: «طبق گزارش مرجع
انتظامی در تاریخ ۵ آذر ماه شخصی به کلانتری
اطلاع می دهد که چند روزی از نامزد خود بی اطلاع
بوده که به همراه خواهرزاده نامزدش و یک نفر
کلیدساز به منزل وی مراجعه کرده و پس از باز
کردن در متوجه می شوند متوفی در بالکن منزل

اقدام به خودکشی کرده است.»
 

خانواده عاطفه ادعای خودکشی او را رد کردند.
محمد امین نعامی، برادر عاطفه، در این باره به
وب سایت «ایران وایر» گفت: «این صحنه سازی
است و عاطفه نه اصولا به خودکشی فکر می کرده و
نه در این روزها که فعالانه به خیزش زنان ایران

پیوسته بوده، وقت خودکشی برای او بوده است.»

عاطفه نعامی
 کرج (۵ آذر)
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به گفته نعامی، افسری که در بخش جنایی کار می کرده و در صحنه حاضر شده، با مشاهدات بالینی
ماجرا بدون این که اطلاعی از پیشینه عاطفه داشته باشد، اعلام می کند که این خودکشی نیست.
خانواده نعامی می گویند که احتمالا عاطفه توسط ماموران بازداشت شده و بعد از آزار و اذیت او را به
قتل رسانده و در صحنه سازی برای خودکشی، پیکر بی جانش را از هفت روز پیش در خانه اش

گذاشته اند. 
 

به گفته خانواده نعامی ماموران امنیتی دو روز بعد پیکر عاطفه را «عجولانه و با فریب اعضای
خانواده، فقط با حضور چند تن از زنان خانواده، در آرامستان کرج به خاک سپردند.» 
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او بیست و دو ساله، اهل ایذه، ساکن اهواز و
دانشجوی رشته معماری دانشگاه آزاد اهواز بود که
به دست نیروهای بسیجی و لباس شخصی کشته
شد. او روز شانزدهم آذر همزمان با روز دانشجو،
حوالی بلوار ساحلی در محدوده پل کابلی اهواز
مفقود شد و جستجوی پدر و مادر برای یافتنش
نتیجه ای نداشت. پس از یک هفته در روز ۲۴ آذر
افرادی با این خانواده تماس گرفتند و اطلاع دادند
پیکر بی جانش دور از شهر و در حاشیه کارون پیدا
شده است. رسانه های حکومتی در ایران علت مرگ

او را «خودکشی» اعلام کردند. 
 

دنیا فرهادی
 اهواز (۱۶ آذر)

Rozhan Mohammadi

در آستانه چهلم دنیا فرهادی، شوراهای صنفی
دانشجویان گزارش داد او ۱۶ آذر در اعتراضات
دانشجویی حاضر بوده و با بسیجی های دانشگاه
درگیری کلامی داشته است. شورای صنفی
دانشجویان در گزارش خود می گوید: «دنیا فرهادی
در روز ۱۶ آذر ۱۴۰۱همزمان با روز دانشجو در
اعتراضات دانشجویی حضور یافته و با
بسیجی های دانشگاه درگیری کلامی داشته  است.
سپس ساعت ۹ شب با یکی از دوستان خود که
هویت او مشخص نیست قرار داشته و این را با
تماسی به اطلاع مادر خود می رساند. او ساعت ۱۰
شب نیز تماس ناموفقی با پدر خود داشته و پس

از آن ناپدید شده  است.»
 

زنان معترض کشته   شده
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خانواده دنیا فرهادی پس از ردیابی گوشی تلفن او متوجه می شوند که کنار پل کارون آخرین محل
حضورش بوده و آنجا با مقداری خون ریخته شده روی زمین مواجه می شوند که بنا بر نتایج
تست های بعدی، خون متعلق به دنیا فرهادی بوده  است.  تا چهار روز نیروهای امنیتی اجازه حضور
غواص برای پیدا کردن این دختر دانشجو در کارون را نمی دهند تا این که جسد بی جانش در روز ۲۴
آذر ۱۴۰۱ توسط ماهی گیرهای کوت عبداله پیدا شده و خانواده متوجه شده اند که به دخترشان تیر

شلیک شده  است. 

زنان معترض کشته شده
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آیدا، متولد سال ۱۳۶۵ و پزشکی مردم دوست و اهل
فعالیت داوطلبانه بود که به صورت ناشناس در
محله اکباتان تهران به معترضانی که توسط
نیروهای سرکوب تیر خورده یا مجروح شده بودند،
در خانه های شان کمک های پزشکی می کرد. روز
دوشنبه ۲۱ آذر ۱۴۰۱، او ناپدید و روز بعد پیکر
بی جانش که آثار شکنجه بر آن نمودار بوده، به
خانواده اش تحویل داده شد. در گزارش پزشکی
قانونی، اعلام شده که او به دلیل «برخورد جسم
سخت» جان باخته است. به نقل از خانواده او گفته
شده که «یک طرف صورت این دختر ۳۶ ساله
متلاشی بود، چشمش تخلیه و بخیه شده و دستش

شکسته بود».

آیدا رستمی
 تهران (۲۱ آذر)

Rozhan Mohammadi

 برخی منابع می گویند به پزشکی قانونی دستور داده شده
بود در گواهی فوت آیدا رستمی، علت مرگ را «برخورد جسم
سخت» بنویسند و به خانواده اش دلیل فوت را «تصادف»
عنوان کنند. اما از پزشکی قانونی به خانواده اطلاع می دهند
علت مرگ قطعا تصادف نبوده و آیدا کشته شده است. وقتی
خانواده آیدا با اصرار درخواست کردند که پیکر را ببینند،
مشخص شد که هیچ شباهتی به بدنی که تصادف کرده است،

ندارد.
خبرگزاری میزان، وابسته به قوه قضائیه، در گزارشی «آزار و
شکنجه و کشته شدن» آیدا رستمی را «قصه سرایی رسانه های
ضد انقلاب» دانست و به روال همیشگی کشته شدن او به

دست نیروهای امنیتی را تکذیب کرد.

زنان معترض کشته شده
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 جمهوری اسلامی می گوید او از روی پلی در حوالی آزادی خودش را به پایین پرت کرده و جانش را
از دست داده است. جمعیت امام علی، تشکل مدنی مستقل که به دستور قوه قضاییه منحل شده،
گفته آیدا رستمی مدت ها با آن ها همکاری داشته و به بیماران نیازمند به صورت خیریه کمک می کرده
و علاوه بر همکاری مستمر با گروه درمان جمعیت در زلزله کرمانشاه، معاینات کودکان در محلات

حاشیه و لیگ پرشین، فعالیت های درمانی انسان دوستانه زیادی داشته است.
 

مراسم هفتم آیدا روز سه شنبه ۲۹ آذر با حضور گسترده مردم گرگان برگزار شد. در حضور نیروهای
حکومتی و جو امنیتی، مردم حاضر در این مراسم علیه جمهوری اسلامی شعار دادند. ماموران در

این مراسم به معترضان حمله ور شدند و آن ها را مورد ضرب وشتم قرار دادند.
 

زنان معترض کشته شده
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مریم، متولد سال ۱۳۶۲، دارای مدرک فوق دیپلم
معماری و ساکن نیاوران روز پنجشنبه ۲۴ آذرماه پس
از خروج از منزل بر اثر اصابت گلوله ماموران امنیتی
کشته شد. پیکر بی جان این معترض پس از تحویل به
خانواده تحت تدابیر شدید امنیتی در آرامستان
بهشت زهرا به خاک سپرده شد. در جواز دفن
صادرشده توسط پزشکی قانونی تهران علت مرگ
مریم اسماعیل زاده فعال «اصابت جسم سخت»
عنوان شده است. همچنین سازمان بهشت زهرا نیز
دلیل مرگ این معترض را «صدمات متعدد ناشی از

اصابت جسم سخت» اعلام کرده است. 

مریم اسماعیل زاده فعال
 تهران (۲۴ آذر)

Rozhan Mohammadi

برادر این معترض جان باخته در این خصوص گفته
است: «خواهرم مریم بر اثر اصابت سه گلوله به
ناحیه سینه و قلب کشته شد. پیکر بی جان او در
حالی که در پلاستیکی پیچیده شده بود پس از
تحویل به خانواده ما تحت تدابیر شدید امنیتی به

خاک سپرده شد.

زنان معترض کشته شده
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به هیچ کدام از اعضای خانواده ما اجازه ندادند جنازه وی را از پلاستیک خارج کرده و جسم وی را
ببینند، همچنین آن ها تحت فشار شدید نهادهای امنیتی قرار داشتند تا در رسانه های اجتماعی علت
مرگ مریم را ایست قلبی اعلام کنند.» مریم اسماعیل زاده فعال پیش از این توانسته بود با بیماری

سرطان سینه مبارزه کند. او پیش از این واقعه به کار کاشت و طراحی ناخن مشغول بود. 

زنان معترض کشته شده
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زر بی بی اسماعیل زهی، شصت ساله، روز هشتم
مهرماه(جمعه خونین زاهدان)، برای آرام کردن نوه اش
به همراه او از خانه خارج شد و مورد اصابت گلوله
نیروهای امنیتی قرار گرفت. این تیراندازی منجر به
مجروحیت در ناحیه کتف و ماه ها زمین گیری او شد.
او در مصاحبه ای درباره جمعه خونین زاهدان گفته
بود: «بعد از ظهر همان روز، آنقدر بالای سر ما تیراندازی

کردند که تیرها مثل سنگ بالای سر ما می ریخت.»
 

او پس از پنج ماه تحمل درد، روز یکم اسفندماه به
دلیل عفونت شدید ناشی از زخم بستر جان باخت.

 

زر بی بی اسماعیل زهی
 زاهدان (۱ اسفند)

زنان معترض کشته شده
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FemenaNet

FemenaNet

فمنا از زنان مدافع حقوق بشر، گروه ها و سازمان هایشان،

و از جنبش های فمینیستی در منطقه منا و کشورهای

آسیایی حمایت می کند. 

 
تمرکز فمنا بر کشورهایی است که فضای فعالیت جامعه

مدنی در حال کوچک و یا بسته شدن است، و همچنین در

کشورهایی که تحت تأثیر جنگ و افراط گرایی قرار دارند.


